
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1304   del   31/05/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: MICRO-ORGANIZZAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DEL  5°  SETTORE 
FUNZIONALE  "POLIZIALOCALE"  DAL  01.06.2022  FINO  AL  31.12.2022,  AI 
SENSI DELL'ART. 5, COMMA 2 DELREGOLAMENTO PER L'ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1551

Settore: 05 SETTORE - POLIZIA LOCALE     

 Servizio Proponente 05 SETTORE - POLIZIA LOCALE

  Registrata il 31/05/2022 al N° 59 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 31/05/2022      dott. Saverio Virgilio

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 31/05/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

NON TROVANDOSI in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di 
astensione in relazione all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO che, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 17 del 28.01.2022 è stata ridefinita, con decorrenza a  
far data dal 01.02.2022, la struttura organizzativa dell'Ente, articolata in 12 Settori Funzionali e 53 Servizi;

RICHIAMATA la Determinazione del Sindaco n. 10 del 31.01.2022, con la quale è stato conferito il vigente incarico di 
Posizione Organizzativa del 5° Settore Funzionale “Polizia Locale” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

RICHIAMATA,  altresì,  la  propria  Determinazione  nr.  11  del  giorno11/02/2022  “MICRO-ORGANIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ DEL 5° SETTORE FUNZIONALE "POLIZIA LOCALE" DAL 01.02.2022 FINO AL 31.12.2022, 
AI  SENSI DELL'ART.  5,  COMMA 2  DEL REGOLAMENTO  PER L'ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI 
SERVIZI”.

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 1004 del 28/04/2022 del 12° Settore Funzionale “Procedura di utilizzo 
della graduatoria della selezione pubblica per assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità di personale categoria  
giuridica “D”, posizione economica D1, profilo professionale Direttore di vigilanza, è stata avviata la procedura di 
assunzione in servizio della dott.ssa Maddaleni Anna con contratto a tempo indeterminato, tempo pieno con decorrenza 
29/04/2022;

CONSIDERATO,  altresì,  che  con  Determinazione  del  Sindaco  n.  35  del  30.05.2022  è  stato  nominato  Vice-
Comandante della Polizia  Municipale,  sostituto del  Responsabile di  P.O, il  Commissario di  P.M. Dott.  ssa Santina  
Caffo;

VISTO l’art.  5,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri di Giunta Municipale) n. 137 del 23.09.2021, secondo cui 
spetta a ciascun Responsabile di Settore dell’Ente, titolare di posizione organizzativa, con funzioni dirigenziali, definire  
la micro-organizzazione del proprio Settore, mediante l’adozione di apposite determinazioni, assunte con i poteri del  
privato datore di lavoro, in attuazione dei principi di cui all’art. 5, comma 2, del predetto D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il “Regolamento per l'attribuzione di compensi per specifiche responsabilità”, approvato con deliberazione di 
G.M. n. 329 del 28.12.2018, che in attuazione del CCNL del comparto "Funzioni Locali" del 21.05.2018 disciplina  
l'attribuzione dei compensi per specifiche responsabilità assegnate ai dipendenti, non titolari di posizione organizzativa;

CONSIDERATO inoltre che, in relazione al personale dipendente attualmente assegnato e alle competenze attribuite al  
5° Settore Funzionale “Polizia Locale”, occorre dare atto che l’organizzazione delle attività del Settore viene ricondotta  
al seguente organigramma, articolato in n. 5 Servizi, nell'ambito dei quali rientrano le materie, le unità di personale (n.  
27 attualmente assegnate, oltre al Responsabile di Settore), le competenze e le responsabilità, come meglio descritte, da 
ultimo, nella Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri di Giunta Municipale) n. 120 del 19/08/2021  
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e Piano della Performance, ai  sensi  dell’art.  19 del  D.Lgs. 
267/2000”:

 1° Servizio “Amministrativo e Logistico”;
 2° Servizio “Viabilità”;
 3° Servizio “Controllo Ambientale”;
 4° Servizio “Controllo Commercio, Artigianato e Mercati”;
 5° Servizio “Randagismo”;

RICHIAMATO l'articolo 56-sexies del CCNL del 21/05/2018 ai sensi del quale “Gli enti possono erogare al personale  
inquadrato nelle categorie C e D, che non risulti incaricato di posizione organizzativa, una indennità di funzione per  
compensare l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al grado rivestito”;

RICHIAMATO,  altresì,  l'articolo  70-quinquies  del  CCNL del  21/05/2018  ai  sensi  del  quale  “Per  compensare 
l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che  
non risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell’art.13 e seguenti, può essere riconosciuta una indennità di  
importo non superiore a € 3.000 annui lordi”;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere nuovamente alla individuazione e alla nomina formale dei Responsabili dei  
Servizi, con l’attribuzione delle specifiche responsabilità, del 5° Settore Funzionale “Polizia Locale”, per il periodo dal 
01/6/2022 fino al 31 dicembre 2022;



CONSIDERATO che, in relazione al personale dipendente attualmente assegnato al 5° Settore Funzionale, si procede 
nuovamente alla individuazione e nomina formale dei Responsabili dei Servizi di seguito elencati:

 2° Servizio “Viabilità”, assegnato al Commissario Capo Tinnirello dott.ssa Stefania Maria - cat. D, con compiti  
di supporto al 3° Servizio “Controllo Ambientale”;

 3° Servizio “Controllo Ambientale”, assegnato al Commissario Maddaleni dott.ssa Anna - cat. D;

 4° Servizio “Controllo Commercio, Artigianato e Mercati”, assegnato al Vice-Comandante Commissario Caffo 
dott.ssa Santina - cat. D, con compiti di supporto al 1° Servizio “Amministrativo e Logistico”;

 5° Servizio “Randagismo”assegnato al Dir. Tecnico Marchese Maurizio - cat. D, con compiti di supporto al 3° 
Servizio “Controllo Ambientale”;

CONSIDERATO che, alla luce dell'attuale assetto organizzativo del 5° Settore Funzionale “Polizia Locale”,  occorre 
tenere  conto  che,  nei  Servizi  in  cui  viene  riscontrata  l'assenza  di  unità  di  personale  di  categoria  D,  la  rispettiva  
competenza resta in capo direttamente al Responsabile di Settore;

VISTI gli  artt.  4,  5,  6  e  7  della  L.  n.  241/90,  recepita  in  Sicilia  con L.R.  n.  10/1991 e successive modifiche  ed 
integrazioni in tema di responsabilità del procedimento;

VISTA la vigente normativa del settore;

VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali della Sicilia;

VISTI i vigenti CCNL di comparto;

VISTO lo Statuto del Comune di Misterbianco;

VISTO il “Regolamento di Polizia Municipale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 110/1996;

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

Individuare e nominare dal giorno 01 giugno 2022 e fino al giorno 31 dicembre 2022, quali Responsabili di 
Servizi nell'ambito del 5° Settore Funzionale "Polizia Locale", con attribuzione delle specifiche responsabilità 
i seguenti dipendenti:
 

 2° Servizio “Viabilità”, assegnato al Commissario Capo Tinnirello dott.ssa Stefania Maria - cat. D, con compiti  
di supporto al 3° Servizio “Controllo Ambientale”;

 3° Servizio “Controllo Ambientale”, assegnato al Commissario Maddaleni dott.ssa Anna - cat. D;

 4° Servizio “Controllo Commercio, Artigianato e Mercati”, assegnato al Vice-Comandante Commissario Caffo 
dott.ssa Santina - cat. D, con compiti di supporto al 1° Servizio “Amministrativo e Logistico”;

 5° Servizio “Randagismo”assegnato al Dir. Tecnico Marchese Maurizio - cat. D, con compiti di supporto al 3° 
Servizio “Controllo Ambientale”;

Dare atto che ai Responsabili dei Servizi, come sopra individuati e nominati con il presente provvedimento, 
viene attribuita la responsabilità diretta in ordine a tutte le attività di gestione relative alle proprie materie di  
competenza, fatta salva l'adozione di provvedimenti finali e/o atti che per espressa previsione di legge e/o  
regolamentare restano in capo alla competenza esclusiva del Responsabile di P.O. del Settore;

Assegnare le rimanenti unità di personale ai citati servizi, come di seguito elencato:



 1° Servizio “Amministrativo e Logistico”: Istr. di vigilanza Calì Maria, Istr. di vigilanza Chiarenza Salvatore, 
Istr. di vigilanza  Fontana  Rosa,  Istr.  di  vigilanza  Puglisi  Giuseppe,  Istr.  di  vigilanza  Santonocito  
Salvatore, Assist. amministrativo Spampinato Barbara, Istr. di vigilanza Torrisi Nunzio;

 2° Servizio “Viabilità”:  Istr.  di  vigilanza Albert  Margherita,  Istr.  di  vigilanza Anzalone Adriana,   Istr.  di  
vigilanza Gennaro Costanza Salvatore, Istr. di vigilanza Giangreco Giuseppe, Istr. di vigilanza Nicotra Paolo, 
Istr. di vigilanza Sperlinga Giovanni, Aus. del traffico Conte Maria, Aus. del traffico Gulisano Maria Grazia, 
Aus. del traffico Ippolito Elena, Aus. del traffico Privitera Giovanna;

 3°  Servizio  “Controllo  Ambientale”:  Istr.  di  vigilanza  Buccieri  Maria  Luisa,  Istr.  di  vigilanza  Distefano  
Giuseppe, Istr. di vigilanza Mertoli Biagio, Istr. di vigilanza Tomaselli Salvatore;

 4° Servizio “Controllo Commercio, Artigianato e mercati”: Istr. di vigilanza Cannavò Alfio Alessandro;

• Disporre che, nei casi di assenza o impedimento dei Responsabili dei Servizi come sopra nominati, le relative  
funzioni vengano espletate direttamente dalla Responsabile del Settore, salva diversa disposizione dello stesso.

• Dare atto che il predetto personale potrà, altresì, essere impegnato per l’espletamento dei compiti di istituto  
con  particolare  riferimento  ad  attività  estemporanee  e  improcrastinabili  di  competenza  del  5°  Settore 
funzionale  “Polizia  Locale”,  con  disposizione  anche  verbale  del  sottoscritto  Responsabile  o  del  Vice-
Comandante,  o in caso di assenza temporanea di entrambi dall’addetto di qualifica più elevata presente in 
servizio e, a parità di qualifica, dal più anziano,  ex art. 7 del predetto Regolamento di Polizia Municipale, 
indipendentemente dal servizio di assegnazione.

• Dare alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  valenza  di  comunicazione  ai  dipendenti  del  Settore 
interessati.

• Dare atto che i servizi “Amministrativo e Logistico” - “Controllo Ambientale” restano in capo al sottoscritto  
Responsabile del 5° Settore funzionale “Polizia Locale”.

• Trasmettere copia del  presente provvedimento al  Sindaco,  all'Assessore alla  Polizia Locale,  al  Segretario 
Generale, all'Organismo Indipendente di Valutazione e al 12° Settore “Risorse Umane”.

Si dà atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto conto  
del rispetto delle misure previste dal vigente PTPCT in materia di trasparenza amministrativa ed ai fini del controllo  
interno;

Si dà atto, altresì, che, con riferimento al Responsabile dell'istruttoria ed al Responsabile del presente provvedimento, a  
proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, né situazioni che danno luogo ad  
obbligo  di  astensione  a  norma  dell’art.  6  della  L.R.  7/2019,  del  DPR  n.  62/2013  e  del  vigente  Codice  di  
comportamento;

In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.  

Misterbianco lì  31/05/2022 Responsabile del 5° Settore Funzionale
 VIRGILIO SAVERIO / InfoCamere S.C.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 1551
	Settore: 05 SETTORE - POLIZIA LOCALE

